
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04986 

 Del: 08/07/2025 

 Esecutivo Da: 08/07/2025 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Turismo 

 

OGGETTO: 

Progetto “Feel Florence: dalla transizione digitale alla sostenibilità per una nuova destinazione turistica” – 

Assunzione impegno a favore di ANAC per contributo gara n. 008811/2025 - CIG B614046FA8

 

LA RESPONSABILE E.Q. 

VISTI:

• la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13 gennaio 2025 avente ad 

oggetto  "Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati" e in particolare, all’interno del DUP 2025-2027, 

l’indirizzo strategico 5 “Firenze per tutti”, che prevede la Missione 7 “Turismo” e 

l’Obiettivo Strategico 5.6 Assicurare un turismo sostenibile Obiettivo Operativo 

5.6.02 Turismo di qualità;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;

• la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  89 del  14  marzo  2025  avente  ad 

oggetto “Piano integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”; 

• lo  Statuto del  Comune di  Firenze aggiornato a seguito della  Deliberazione del 
Consiglio  comunale  n.  2023/00030,  approvata  il  24/07/2023,  esecutiva  dal 
18/08/2023 ed in vigore dal 21/09/2023; 

Pag. 1 di 5 DD/2025/04986



• il  programma  di  mandato  2024/2029  "Firenze  2029  -  la  citta'  plurale",  
presentato dal Sindaco di Firenze e approvato dal Consiglio Comunale di Firenze 
con odg 2024/00773 del 14/10/2024, collegato alla comunicazione n. 2024/739 
della Sindaca Sara Funaro "Linee programmatiche di mandato 2024/2029”;

• le Determinazioni della Direttrice Generale n. 2117 e 2183/2025, con le quali si è 
proceduto  ad  approvare  l’Assetto  delle  posizioni  di  EQ  dell’Ente  e  le  relative 
graduazioni, con decorrenza dal 18/04/2025, salvo le diverse indicazioni riportate 
nello stesso; 

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2025/02908  con  la  quale  il  Direttore  della 
Direzione Attività Economiche e Turismo ha provveduto alla nomina della Dott.ssa 
Carlotta Viviani in qualità di E.Q. Turismo, con decorrenza dal 18/04/2025 e durata 
sino al 17/04/2026, salvo proroga fino a tre anni complessivi, e le ha conferito la 
delega  per  l’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali  tra  cui  l’adozione  degli  atti  
amministrativi, negli ambiti di propria competenza, e degli adempimenti connessi, 
anche  con  rilevanza  esterna,  entro  i  limiti  previsti  dalla  normativa  vigente  in 
materia; 

RICHIAMATI:

• il  Decreto  del  Segretario  Generale  del  Ministero  del  Turismo  prot.  n. 
25629/23  del  4  ottobre  2023,  con  il  quale  il  progetto  presentato  dalla 
Direzione Attività  Economiche e Turismo intitolato  “Feel  Florence -  dalla 
transizione digitale alla sostenibilità per una nuova destinazione turistica” 
CUP: H19I22000650001 e il relativo piano finanziario, è stato ammesso a 
finanziamento  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  6.491.664,00,  già 
inserito nelle voci del Bilancio Finanziario Comunale 2023/2025;

• il Disciplinare d’obblighi regolante i rapporti tra il Ministero del Turismo e il 
Comune di Firenze per l’attuazione del progetto in argomento, trasmesso 
dal Ministero in data 04.10.2023. (Protocollo nr. 316435) e perfezionato alla 
data del 09.10.2023 con la sottoscrizione delle parti; 

• i provvedimenti amministrativi adottati nell’ambito del suddetto progetto 
per  l’  accertamento  delle  risorse  e  l’imputazione  nei  capitoli  di  spesa 
correlati  (Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/8320  del  18.10.2023  e 
Determinazione Dirigenziale n. 2023/8810 del 31.10.2023); 

• in  particolare  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2025/01943  del 
20/0372025  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  affidare  a  SILFI  SOCIETÀ 
ILLUMINAZIONE FIRENZE E SERVIZI SMARTCITY S.P.A., con sede in Firenze, 
Via Della Robbia 47 - CF/PI 06625660482 (cod. ben. 53955), il servizio di 
manutenzione  licensing  e  i  servizi  professionali  per  la  gestione  della 
piattaforma  e  del  servizio  complementare  alle  attività  di  sviluppo 
dell’intervento 3 - Feel Florence Pass per l'annualità 2025; 

Pag. 2 di 5 DD/2025/04986



VISTO l’articolo  222,  comma 12,  del  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  che 
conferma il sistema di autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione previsto 
dall’articolo 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266, ai sensi del quale l'Autorità 
per la vigilanza sui  lavori  pubblici,  ai  fini  della copertura dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento,  determina  annualmente  l'ammontare  delle  contribuzioni  dovute  dai 
soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione;

RICHIAMATA la  delibera  ANAC n.  598/2024  di  autofinanziamento  annuale  per  l’anno 
2025, in base alla quale, fermo restando quanto previsto dalla delibera A.N.AC. n. 584 
del 2023, a decorrere dal 1° gennaio 2025 sono soggette a obbligo contributivo anche le 
procedure di affidamento a in house e tale obbligo ricade esclusivamente sulla stazione 
appaltante in qualità di Amministrazione affidante (FAQ Anac A5);

VISTO  il  CIG  acquisito  B614046FA8  per  l’affidamento  a  SILFI  SOCIETÀ 
ILLUMINAZIONE  FIRENZE  E  SERVIZI  SMARTCITY  S.P.A.  -  società  pubblica 
partecipata del Comune di Firenze che opera in regime di in house provviding – 
per la realizzazione dell’Intervento 3 “Feel Florence Pass” nel 2025; 

TENUTO CONTO che, considerato il valore dell’affidamento in argomento, l’importo del 
contributo  in  favore  di  ANAC ammonta  a  €  35,00,  così  come stabilito  con  Delibera 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 29 dicembre 2023, n. 610 e n 598 del 2024 
(Art. 2 – Entità della contribuzione); 

DATO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale 2025/01943 del 20/03/25, per mero 
errore  materiale,  non  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  a  favore  di  Anac  per 
l’assolvimento dell’obbligo contributivo dovuto;

RILEVATA  dunque  l’esigenza  di  procedere,  con  il  presente  atto,  all’assunzione 
dell’impegno di spesa a favore di Anac sull’esercizio finanziario 2025;

RITENUTO pertanto di assumere a favore di ANAC (Cod. ben. 52329) l'impegno di 
€ 35,00 sul  CAP U 31715 dell’esercizio finanziario 2025,  quale contributo per 
l’acquisizione del CIG B614046FA8;

ATTESTATO che la  sottoscritta  non versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 

241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della 

regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 

c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

VISTI:

Pag. 3 di 5 DD/2025/04986



• D. Lgs 267/2000, art. 183 Impegno di spesa;
• D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;

• D. Lgs. 209/2024 Correttivo del Codice dei contratti pubblici;

• D. Lgs. 33/2013 3 ss.mm.ii. in materia di amministrazione trasparente;

• L. 241/1990 sul Procedimento amministrativo

• il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  art  81  Efficacia  degli  atti  

amministrativi;
• il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 

Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di assumere a favore di ANAC (Cod. ben. 52329) l'impegno di € 35,00 sul 
CAP  U  31715  dell’esercizio  finanziario  2025,  quale  contributo  per 
l’acquisizione del CIG B614046FA8;

2. di pubblicare il presente atto in “Amministrazione Trasparente” e sul “Profilo del 

Committente” ai sensi del D.Lgs 33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carlotta Viviani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 31715 2025/8354 € 35,00
52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Pag. 4 di 5 DD/2025/04986



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/04986


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04986

